REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE FERSONALFRE

DREITORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. f-;"i}bi! prot. Tirané mé Y. 32017
Iy URDHER
Nrplod M, date 14 . 9 2017
PER

SHEATERRIMIN E TE DHENAVE PERSONALFE, TF CILAT KANE
TEJKALUAR AFATIN LIGJIOR TE PERPUNIMIT

Baza Ligjore: Lig)i Nr9887. daté 100032008, “Pér Mbrajtfen e & Dhénave
Personale ™ 1 ndryshuar, nenet 29 dhe 3008 ).

ME ghatim W Urdhrit Nr 15340 datg 08062017 8 Komisionerit pér 1€ Drejlén ¢
Informimit dhe Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave Personale, u krye helimi administrativ prand
kontrolluesit Linja ¢ Késhillinit pév (ra dhe Veajza Tirané me objekt kontrolli:

~  Shatimi g Ligiit N 9887 daté (0032008 "Pér mbrafijien ¢ 17 dhénave personale 7 1
ndrvshuar dhe akteve & miratuara nga komisioneri. né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin. ruajtjen dhe siguring e té dhénave personale. gjat€ krverjes s€
aktivitetit t& kontrolluesit Linjir e Késhillimit pér Gro dhe Vajza Tirané,

Girupi i kontrellit, giatd krverjes s& veprimeve procedurale, u asistua nea pérfagésuesit e
kontrolluesit t& cilét ishin njohur me Uredhein Ne, 154, dat@ 08.06.2017 18 Komisionerit,
Kontrolluesi Linfa ¢ Késhillimit pér Gra dhie Vajiza Tirané, ofron késhillim si welefonik,
ashtu dhe ballé pér ballg pér gra e vajza. ndihmé pér viktimat ¢ dhunés né familje duke i
releruar ng shérbime té tjera sic streh@za, asistenct Dgjore falas, kurse tranimi pér
gietien e punés, me géllim inlegrimin ¢ grave g€ jané viktima t€ dhunés.

kontrelluesi pérpunen t€ dhéna personale pér subjekict ¢ dh@nave “punémarrés 7 ¢
“piEfituese .

Férpunimi 1 1 dhénave kryesisht realizohet né ményré manuale. (népérmjet formatit
letér) si dhe né ményvee elekironike.

NE kontrollin ¢ ushtruar prang kétij kontrolluesi, konstatohet se pérpunchen 18 dhiéna
bazike. por dhe 1€ dhina sensitive 1€ grave dhe vajzave té dhunuara fizikisht apo
psikologjikishi,

Parimi i konfidencialitetit. €shié njé nga parimet baz@ t& aktivitetit té kontrolluesit. por
k¥ parim mbetet i pa konkretizuar n€ akic (& brendshme & kontrolluesit.

Addresa TR Aldi optanm. Nd 3 Time” Telafom G353 42237200 ST o il a



Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi, sipas proces verbalit té
mbajtur pér kété qéllim u Konstatua:

1. Kontrolluesi nuk ¢ ka realizuar detvrimin pér njofiim prang Zyrés sé Komisionerit.
Konstatimi pérbén shkelje administrative 18 neneve 21 dhe 22 (& ligjit - “1. Cdbo
konirolines duhet f¢ njoflojé Komisionerin pér pérpunimin ¢ ¢ diénave personale,
pEr 1E cilal Exind pdrgiegiés. Nioftimi duhiet ¢ béhet para se kontrolluesi
pérpunojié (¢ dhénal pér heré 1€ paré ose ko kéckoher ndveshimi § giendjes sé
s ffingit 1 pévpanimdl, sipas pewit 22 06 kéif fefi, 10 sfofinar g paré”

2. Kontrolluesi nuk ka rregullore pér mbrojtjen e € dhénave personale,

Konstatimi i pikés s& dyvté, pérbén shkelje administrative 1€ nenit 27 & ligjit
NrORRT. datd 10032008, “Pér Mbrojtien ¢ ¢ Didnave Personagle ™ i ndryshuar, -
“ Kenivolluest ose  pérpunuesi  merr  maso  organizolive  dhe  teknike 16

pershiatshme pér ¢ mibroginre 1 dhénar personcale nga shkatérrine 1@ paligishine,
ahvideniale, humbje alsidentade, pér 18 mbroitue ahyesin ase pérhagien nga
P Fsana 10 peciforiziar, weoanéeisfit kur pérpusing 11 difnave bélet wéE rejel, s
elfie vigzer oo formd (fetér ¢ palipishme perpuning,

2 Kontrollnesi mevr kéto miasa 16 vecanta sigurie:

200 Rowtrolluesi ésheé § detvrnar 18 doknmeniofé masal tekniko-organizalive (¢
pérshiciura dhe (¢ Zhatiara pér sorantimin ¢ mbrojties sé 18 dhifnave personale,
e pérputhie ne ligfin dhe reegullore 18 ijera”,

3. Kontrolluesi nuk ka nénshkroar ~Deflaraid Konfidencialiveti " me punmarrésit, &
cilét kant akses né mbledhjen. pErpunimin dhe ruajtien e té dhénave personale.
sipas standartit 18 parashikuar né Vendimin Ne.s & Komisionerit daté 05 .08.2013.
Konstatimi pérbén shkelje administrative (& nenit 28 (€ higit - “"Konrrolluesit,
pérpunuesit dhe personar. @ viken wé digeni ne 1 diidnat ¢ pérpunuara, giaté
il (¢ Junksioneve (¢ Jvee, detvrohen 1@ raging konfidencialiteting dhe
hesueshméring edhe pas pérfunding 1§ finksionn. Kéto 16 dhdéna nnk pérhapen,
PEREC rasteve 18 parashikuara me i

4. Kontrolluesi nuk ka publikuar n@ portalin zyvriar €& 1] "Politikal ¢ Privatésisé "
Informacioni @ <ili duhet publikvuar né “Palittker ¢ Privadsise”, ka pér géllim
informimin e subjekteve g& vizitojné KEE portal, mbi ményrat ¢ p&rpunimit té &
dhénave, masat ¢ siguris ruajtjes s¢ konfidencialitetit. té drejtat ¢ subjekteve 8 g
dhinave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes s€ privatésisé.
Konstatimi 1 pikés & katidrt, pérbén shkelje administrative @ nenit 18 1€ Ligji
NrOBST. daté 10.03.2008, “Fér Mbrojifen ¢ & Dhiénave Personale " 1 ndryshuar. -
o Konteolluess, kne mbledl v dhéng personale. duber 1@ informofé subjektin e
1 dhwnave per fushén dhe gélliming pér 1¢ cilin do @& pérpunahen & dhénar
perseniale, pér o personin gd do 0 péepunaié f¢ dhdénar. pér ménvien e
pérpninit,,

Gjat¢ hetimit administrativ. konsatohet mbajtja ¢ dosjeve me 1€ dhéna personale
sensitive 1E périitueseve, mé tepdr se sa éshic ¢ nevafshme pér géllinin, pér 1é cilin ato
Jand grumbulluar ose pérpunnar mé fej. Kélo dosje. pérmbajné 18 dhéna sensitive me
karakter vetjak dhe cenojné jetén private dhe intime & pérfitueseve.

Adresa HEroabkdn Toptanis K 5 Tirang ™ Telehm 335 422




Neni 3 UPérkufizine ", pika 40 Ligjit Ne9887. daté 100032008, “Pér Mbrajijen ¢ ¢
Dhénave Personale 1 ndryshuar, pércakton se:

18 dhéna sensitive™ évhié ¢do informacion pér personin fizik, qé ka té béjé me
origiinén ¢ L, racore ose etnike, mendimet politike, anétardsimin né sindikata. besimin,
Seter ap fitozaflk, déninnin penal. 5i dhie 1 dhéna pér shendetin dbe jetén sebsuale )

Fvra e Komisionerit pas perfundimit 18 procedurds sé kontrollit ka dalé me aktin
rekomanducs, Ne20 daté 16.06.2017, né lidhje me shkeljet e konstatuara sipas pikave 18
procesverbalit 18 mésip&rm.

NE whatim t& nenit 30 germa a7 8 Lig)it Ne98ET. dalé 10,03, 2008 “Pér Mbrojtjen e 1
fMidnenee Peesenale 1 ndeyshuoar, 1 et shprehet:

“LMbrojifa o 8 dhcnave personale bazohei:

et e nihaptien B atié formé, gé 1 lejojé identifikimin e subjekteve 16 16 dhiénave pér nj¢
kahe, por fo mié leper se sa éshié o nevoishme pér gelliming per ¢ cilin ate jané
grrmhalivcr vse pérpunscr wé tof ", kontrolluesi Linjo ¢ Késhillinit pér Gra dhe Vajza
Firané. t& parashikojé né rregulloren pér “Mbrajtien, Pérpunimin, Rucaitien dhe Siguring
¢ 1& Dhénave Personade ™, afatet ligjore 18 ruajtjes sé € dhénave personale [dosjet) ¢
péritueseve”,

NE konsultimet paraprake gé Ayra ¢ Komisionerit ka zhvilluar me palét ¢ interesuara,
Eshte komkluduar se alat § mbajies ¢ dosjeve & “perfiineseve” nuk dubet (€ jeté mé
shumé se 10 vjel nga dalja e “pdrfitweseve” prej gendrés, duke marrg parasysh dhe
monitorimin afatgjaté (& tyre pas daljes naa gendra e trajrimit.

Ly & Komisionerit vleréson réndEsing ¢ mbrojtjes s& té dh&nave personale. sidomos
kur éshté flala pér & dhénat sensitive 1€ individéve, pérpunimi i paligjshém i t€ cilave
sjell pasoja 1€ pariparucshme 18 jetds dhe privallsisé s¢ tyre,

Meni 300 paragralt 1, g@rma b e lgiic @ sip@reituar péreakton se:

U Romisionert ka kiéito 18 drejias
bt wrcthivom bitodkinin, fshivien, shkatéerimin ose pezullon pévpuringa ¢ pafisishiim 8 18
efhdnerve prevsorale

Sa mé sipér. né zbatim t€ neneve 3. 7. 29, 30 pika 1. germa "H" dhe 32 t& Ligjil
NeBRRT datd 10.03.2008 “Per Mivajtivn ¢ t¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuoar,

URDHERQJ:

1. Ronwolluesi Linja ¢ Keshillimin per Cra dhe Vafza Virané 8 realizo)é nd mény i (&
menjéhershme, pezullimin ¢ pérpunimit 1€ (€ dhénave personale sensitive (dosjet) e
subjekteyve & 8 dhénave. kategoria “pérfituese’. g8 kané mbi 10 viet nga pérfundimi
i g&llimit pér 1€ cilin jané mbledhur.

Adresa TR Abdi Topaant, Bd 5 Trane™ Pelatinn HORSS 22357000 st mb o R el



I~

Kontrolluesi Linfa ¢ Késhillimit péy Gra dhe Vajze Tiranéd, (& parashiko@ né
rregulloren pér "Mbrojien, Pérpuniming Ruaitfen dhe Siguring ¢ (& Dhénave
Fersonale " alatin 10 vjecar 18 mbajtjes s¢ dosjeve & “pérfitneseve " pas daljes sé
Lvre nga géndra pérkatése,

3. Rontrollucsi Limfa e Késhillimit pér Gra dhe Vygjiza Tirand, 1@ realizojé
seleksionimin ¢ dosjeve g€ disponon, deri né kKlasifikimin dhe verifikimin ¢ sakié (&
tvre =i
a. T¢ dhiéna personale sensitive {dosje) (2 ruajiura né plrputhje me afatet ligjore.
b.Té dhiéna personale sensitive (dosje) t€ ruajtura né shkelje té afateve ligjore.

4. Kontrolluesi Liefea e Keshillimit pée Gra dhe Vejzo Tirang, pasi 1@ kel& vepruar sipas
pikave 1. 2 dhe 3 @ kétij urdhéri, brenda njé periudhe 60 (gjashigdhjete) ditore 1€
realizojé shkat@rrimin ¢ 18 gjitha 1& dhifnave personale sénsitive (dosje) 1€ arkivoara
né kundérshtim me afatet ligjore.

5. Kontrolluesi Linga ¢ Keshillimit pér Gra dhe Vajze Tirang, mbarl detyrimin pér @
njoftuar Zyvrén e Komisionerit,  lidhur me zbatimin ¢ detvrave t€ 1&na né kété
urdhér, brenda 60 ditéve,

6. W€ rast mospérmbushic (& kéty detyrimi. Komisioneri vepron sipas nenit 3072 dhe

39 1€ Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008 ~Pér Mbrojtien e 1€ Dhénave Personale™ i

ndryshuar, Komisioneri ng rast shkeljesh serioze 18 pérséritura ose @ géllimshme 1€

ligjit nga nj¢ konlrollues ose pérpunues. veganérisht né rastet ¢ pérséritura 1@

rekomandimeve 18 tij, vendos sanksion administraliv me gjobé dhe ¢ denoncon

publikisht ose e raporton ¢Eshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ko urdhér u shpall sot mi F Lf’ q 2017
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